(10) そこで次に考えなければならないのは、この法が一定の罰を予定していたことである。ドノーによれば、この付加的罰は二様に存在している。そのひとつは明示的にいわれているとおり<sup>89)</sup>、否認する者を相手どって有責判決を求める訴権は、評価額の倍額について認められる、というようにしてであり、これに対して、もうひとつの罰は、たとえ〔自分が損害をあたえたと〕認諾する者に対してさえも付加される、というようにして存在する。このことは多数の史料によって例証されるように<sup>90)</sup>被害者においておこなう評価の時点を損害惹起行為のあったときに求められなかったことに由来している。法に定立された

87) Ulp. D. 9, 2, 21, 2 : Sed utrum corpus eius solum aestimamus, quanti fuerit cum occideretur, an potius quanti interfuit nostra non esse occisum? et hoc iure utimur, ut eius quod interest fiat aestimatio. この〔ディーゲスタ中では〕後のパウルス文(引渡約束のある奴隸の利益計算、ひとまとまりで価値をもつ物の場合)とウルピアーヌス文(指定相続人たる奴隸、解放条件付きの場合、特殊技能をもった奴隸、詐欺をはたらいていた場合、満一歳に満たない乳児)は、たしかに一部をのぞいて(e. g. D. eod. 27, 5 et 6), 個別的なあり方ごとに吟味がなされている。

88) Inst. 4, 3, 10 : si servum tuum heredem ab aliquo institutum ante quis occiderit, quam is iussu tuo adiret ..... si ex pari mularum unam vel ex quadriga equorum unum occiderit, vel ex comoediis unus servus fuerit occisus: .....

89) Q. v. Gai. D. 9, 2, 2, 1 (7 ad ed. provinc.) : et infra deinde cavitur, ut adversus infitiantem in duplum actio esset.; Ulp. D. eod. 23, 10 (18 ad ed.) : Haec actio....., adversus negantem in duplum.; Inst. 4, 6, 26 : .....at illae, id est damni iniuriae ex lege Aquilia et interdum depositi, infitiatione duplicantur, .....「否認」とは「損害をあたえた」という原告側主張を否定することであるから、その回収を求める訴訟の争点 決定前の反対主張である。これに対して「認諾」とは原告側主張に合意をあたえることであるから、それじたいは黙示であっても争点決定に達しうる。

90) E. g. Iulianus/Celsus/Ulp. D. 9, 2, 21, 1 (18 ad ed.)

「1年」「30日」の意義をはっきりさせるために、ドノーの例にならって、物それじたいの評価に限って単純化してみよう<sup>91)</sup>。

殺害の事例では過去最近1年の間になんらかの理由で、20にまでなり、のちに悪くされて5となった後に殺害されたとすると、判決は、損害惹起行為時の5ではなく過去1年最高価値の20で評決されたし、単に損傷されたという事例でも、30日間だけ遡って、同様に20にまで上っていたとすれば、たとえ損害惹起時に15にさがっていたとしても、最高20で有責判決が下されるということにある。認諾の場合がたとえ単額だとはいえ、このように評価されることじたいに罰が内在していたのである<sup>92)</sup>。

(1) 『国法(=市民法)論』における「アクティオ」論は、同じドノーの『財産侵害論』における「アクティオ」に関する議論とは異なり、「法のカウサ」から出発していない。後者の議論においては、ドノーは、法から析出した諸カウサ、すなわち、法規定から直接取り出すことができ、かつそれが介在することによって訴提起が許されるもの、法に適用機会をあたえるものを前置し、それにそくして議論を展開した。そこでの「クルバ」論がカウサのひとつ「不法に」の概念内容の確定を出発点としていたと同様に、その「アクティオ」論も正面きった訴権論構成ではなく、かかるカウサではないが法文言であることのたしかな「所有権者」性の意義の検討をめぐって展開されていた。その限りで、これは、訴権援用の主体と訴権援用の相手方の確定という明確な主題のもとにあって、論じられたものであったといえる<sup>93)</sup>。

ところが、前者における議論には、いわば手続的導入の部分が省かれて、史料からの諸帰結をいかに簡潔で明確な構成論理でもって説明することが可能か、という意図がはっきりと読み取れるのである。後者が前者の準備的著述としうるのもこの由縁である。したがって、おおまかにいえば、後者は、析出と

91) 「物」とはいっても、ドノーは「他人の物 res aliena, aliae res」という以外は、一般的に示しておらず、史料にそくして、奴隸(servus), 家畜(quadrupes, quae pecudum numero sit), 他の動物(alia animalia), それ以外の物(res quaevit tantum)という種類をとっている。cfr. Doneau, 4, 15, 27, 6.

92) 損害と罰については、対物訴権、対人訴権に関連して後述する(「5」参照)。

93) 西村、前掲(獨協法学23)論文、66頁以下を参照されたい。

いうことに主眼をおいた、いまだ生硬な議論に留まる論文だったのだが、前者は、導出された諸帰結を前提とした、ひょうに洗練された法構成になっている<sup>94)</sup>、とみることができる。これは「クルバ」論についても同じといえよう。

(12)(a) ドノーはこの議論に関連して、訴権の存在態様に「直接訴権」と「準訴権」のあることを前置し、それぞれがどんな場合に妥当するのか、その理由はどこにあるかを追究する。

ドノーは第1に、諸史料の分析から摘出した標識として、一方が「もし物が財産関係に入っている場合」、他方がこれと異なって、「もし物が財産関係ない場合」であるという、『財産侵害論』にはなかった独特の見解を示している<sup>95)</sup>。この着想がどこから引き出されたかはこれまでのところ明らかでない。

本来的な意味での法由来の訴権は、くり返し述べてきたように、所有権者に定立されていた。そこで、「もし物が財産関係に入っている」ものとしたならば、たとえば、「<sup>レス・コムモグータ</sup>使用貸借として受け入れられた物の借主」とか、「<sup>ビグヌス</sup>質として受領している〔占有質〕質権者」は、所有権者と同様に、物に加えられた損害に利害関係をもっている。また「用益権者」とか「使用権者」は〔所有権者の法的地位にあたかも類似しているので<sup>96)</sup>〕、諸史料において、その保護が許されてきた。しかしながら、ドノーによれば、「もし物が財産関係にある場合」であっても、損害が加えられないことに利害関係をもつということにおいて、訴権援用の資格が生じるわけではない。これは、盗訴権の法理とはちがう点である<sup>97)</sup>。したがって、「もし物が財産関係にある」という標識は、「もし物が財産

94)かかる特長を有するこのプロセスをドノーの「法論」全体にもしみることができて、捨て去られたものと取り出されたもの、いかなる論理構成でもって析出されたものかがはっきりさせられれば、それは、「ローマ法学」から「近世私法論」へという道筋に対応するという可能性が大いにありうるのである。『財産侵害論』と『国法(=市民法)論』との比較の意味はここにもあった。

95) Doneau, 4, 15, 27, 7; si res est in commerciis; si res in commerciis non erit.

96) この理由づけの明示は『国法(=市民法)論』ではなく、『財産侵害論』で展開された。cfr. Doneau, 10, 1, 2, 7-8. 『国法(=市民法)論』では、後述のように、ただ「<sup>コンテンネレ</sup>包括」ということで捉えているにすぎない。

97) E. g. Inst. 4, 1, 13 (15): Furti autem actio ei competit, cuius interest rem salvam esse, licet dominus non sit: itaque nec domino aliter competit, quam si eius intersit rem non perire.

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

関係にない」という、後述の標識と対比的に捉えてのみ有効性をもっているであろう。けだしドノーは、直接訴権はそれでもやはり所有権者にのみあたえられるであろうとしているからである。そこで、用益権者と使用権者（『国法（＝市民法）論』では、この2人格だけをとっていて、『財産侵害論』とは異なっている。後者では、用益権・使用権者のほか善意占有者、質権債権者の3人格が格別に取り込まれていた）を組み込む説明が必要となってくる。ドノーは先に定式化したところにこれを包摂しようとしている。

「それでもやはり、われわれは、もし物が財産関係に入っている場合、この訴権は所有権者にのみあたえられるというのだが、それを、用益権者および使用権者が含まれるというようにして、〔だが〕用益権設定物が破壊されまたは殺害された場合は、これらの者にアクィーリウス法の直接訴権ではなく準〔訴権〕があたえられるというように把握する<sup>98)</sup>」

ドノーが根拠法文とするのは3個の法源<sup>99)</sup>であるが、この典拠の援用の仕方からは、〔使用権者や〕用益権者に対しての範型訴権という記述をもこれに相当するとしていることが明らかである。また、善意占有者についてとくに述べていないことも、質権者がこれに含まれないとしているのであろうことも（利害関係に関する説明からみて）はっきりしている。その意味からして、Ulp. D. 9, 2, 17 (18 ad ed.); Paul. D. 9, 2, 30, 1 (22 ad ed.) からは法構成していないし、これらに直接訴権を考えているとも読み取れる、Ulp. D. 4, 3, 7, 4 (11 ad ed.)

98) Doneau, 4,15, 27, 7 : Quod tamen domino soli hanc actionem dari dicimus, si res sit in commerciis, sic accipiemus, ut fructuarius et usuarius contineantur, non ut his detur directa actio legis Aquiliae, sed utilis, re fructuaria rupta aut occisa.

99) Iulianus/Ulp. D. 9, 2, 11, 10 (18 ad ed.) : An fructuarius vel usuarius legis Aquiliae actionem haberet, Iulianus tractat : et ego puto melius utile iudicium ex hac causa dandum.; Paul. D. eod. 12 (10 ad Sab.) : Sed et si proprietatis dominus vulneraverit servum vel occiderit, in quo usus fructus meus est, danda est mihi ad exemplum legis Aquiliae actio in eum pro portione usus fructus, ut etiam ea pars anni in aestimationem veniat, qua nondum usus fructus meus fuit.; Ulp. D. 7, 1, 17, 3 (18 ad Sab.): Si quis servum occiderit, utilem actionem exemplo Aquiliae fructuario danda numquam dubitavi.

をとっていないこともまたしかである<sup>100)</sup>。かくして、物が「コムメルキウム中にある」というメルクマールは、これとは逆の関係をいっそうはっきりさせる効果をもっている。

(2)(b) 「もし物が財産関係にない場合」とされたのは、自由人たる家息および家長自身の場合であった。すなわち、これらの者が傷を負わされた場合は、「加えられた損害」はたしかに存在するのであるが、アクィーリウス法の直接訴権は中断することになる。けだし、「家息」は財産関係にはない、すなわち父の所有権のもとにあるわけではなく、「家長すなわち自由人」ももちろん財産関係はない、つまりある者が自身の所有権者ではありえないからである。したがって、これにかえて、[損害を回収するために] いずれの場合にもそれぞれ自身の名義で準訴権をもつものと考えられ（けだし家息は自由人であるから）、かつ父親は、前者の場合には格別に「家息の人格にもとづいて」準訴権をもつものとされた。

ドナーの根拠とする史料は、Ulp. D. 9, 2, 13 pr. (18 ad ed.) および Ulp. D. eod. 7pr. (18 ad ed.) だけ<sup>101)</sup>であるから、当然にその理由づけはかれの説明の論理であるが、『財産侵害論』で詳細に展開した論理説明<sup>102)</sup>は、もはやこの場

100) 『財産侵害論』では、善意占有者も質権者も包摂されていた。善意占有者に言及のないこと、質権者が論理的にみて含まれないこと、その根拠は明確にされていない。ローマ法学はそれらを後の、ドナーが典拠としてとらなかった法源群から理論構成をしていたのである。q. v. Ulp. D. 9, 2, 17 (18 ad ed.) : Si dominus servum suum occiderit, bonae fidei possessori vel ei qui pignori accepit in factum actione tenebitur.; Paul. D. eod. 30, 1 (22 ad ed.) : ..... et ideo in his casibus, in quibus ercreditori danda est actio propter inopiam debitoris vel quod litem amisit, creditor quidem usque ad modum debitum habebit Aquiliae actionem, ut prosit hoc debitori, ipsis autem debitori in id quod debitum excedit competit Aquiliae actio.; Ulp. D. 4, 3, 7, 4 (11 ad ed.) : Si servum usuarium proprietarius occidit, legis Aquiliae actioni et ad exhibendum accedit, si possidens proprietarius occidit, ideoque cessat de dolo actio.

101) Ulp. D. 9, 2, 13pr. (18 ad ed.) : Liber homo suo nomine utillem Aquiliae habet actionem : directam enim non habet, quoniam dominus membrorum suorum nemo videtur. ....; Ulp. D. eod. 7pr. (18 ad ed.) : Qua actione patrem consecuturum ait, quod minus ex operis filii sui propter vitiatum oculum sit habiturus, et impendia, quae pro eius curatione fecerit.

102) 西村、前掲（獨協法学23）論文、75頁以下参照。

では必要のないものとしたのか詳細に展開されていない。しかしながら、前にも述べたように、父親（＝家長）が準訴権をもつとしたのは、その支配的権力にもとづくかどうかは措くとしても、家息がもっているのと同一の準訴権を、父親にいわば「直接に」与えられるものとしたとみてよいと思われる。

このような事例における評価的損害は、前に述べたごとき客観的に妥当な評価の一般的把握を受け容れない。けだし、自由人の身体そのもの（「物それじたいの評価」）に対応するところのもの）の評価はなしえないとする準則があるからにはかならない。したがって、「損傷された物（自由人）のためにある人に（自身または父親に）生じた損害の一切がいかほどの価値のものであるのか」と問うならば、この場合には前記のいわば外在的なもののみが考慮されることになる。すなわち、たとえ傷痕や変形痕が身体に残ったという場合でも、この判決では考慮されないで、もっぱら、現に支払われた治療費用および労働力評価が入ってくるだけということになる<sup>103)</sup>。しかし、その趣旨はそれ以外に別に生じた損失の一切ということであるから、必ずしもこれらに限るという趣旨のものではなかったと思われる。

(13) 第2に、「直接訴権」と「準訴権」に分かれる事情の標識として、ドノーは、損害惹起行為が「自己の身体によって」なされたか、それとは異なるなんらかの行為がなされたか、によってちがいが出てくるとしている。そして、前者には直接訴権が、後者には準訴権がそれぞれ対応する<sup>104)</sup>、とするのである。そこで、「自己の身体による」というカテゴリーがはたしてどこまでを包摂するかが問題となろう。ドノーの援用する史料 (Paul. D. 9, 2, 30, 3 [22 ad ed.]) は、これに内包される具体的手段とかやり方ではなしに、損害をあたえるということがどこまで拡がりを示すかにつき、一定のイメージをあたえているものである。

「この（＝第3の）規定に由来するこの訴権にあっても、故意および過失が罰せられる。それゆえ、もしある者が自己のわら東とか棘の木を焼き払う

103) 前註101に挙げた D. 9, 2, 7pr. のほか Gai. D. 9, 1, 3 (7 ad ed. provinc.) と Gai. D. 9, 3, 7 (6 ad ed. provinc.) をみよ。

104) Doneau, 4, 15, 27, 8, col. 227.

ためにそれに火をつけ、向こうかなたまで火が飛び散りかつ拡がって、他人の耕作地または葡萄畠を損なった場合、われわれは、これがこの者の未熟さ<sup>イムベリティア</sup>または不注意<sup>ネグレグンティア</sup>によって発生したものかどうかを問うだろう。けだし、もしかれが風の強い日にそれをしてならばかれは過失あるとが人だからである（実際、〔損害の〕機会をあたえる者も損害をなしたものとみられる）。火がそれ以上拡がらないよう注意を払っていなかった者も、同じ罪過<sup>クリメン</sup>に問われる。これに対してもしかれがそれに必要とされるあらゆる事柄に対し注意を払っていたか、または空風のためそれ以上に火が燃え拡がった場合には〔かれに〕過失はないのである<sup>105)</sup>」

約言すれば、不可抗力を除き、あらかじめ必要な配慮ができたにもかかわらず、損害が惹起されたという場合に、機会供与行為をもこの概念に含まれるとするのである。この点につきドノーは、この史料を根拠として、法が訴権定立に関して、「不法に殺害した者」「不法に破壊した者」と明示したところを受けて、これを「すなわち損害をあたえた者」といい換え、この「損害をあたえた」というひじょうに重要なカテゴリーを次のように捉えようとしている。

「実際、不法行為をなしたその者は、不法行為をなすこと自ら義務を負った者でもある。『損害をあたえた〔者〕』とは、自身が直接的に殺害しましたは破壊した者ばかりではなく、自己の身体によって、この損害および損傷の〔機会〕因<sup>カウツサ</sup>をあたえた者をも〔含んでいる〕、と理解される<sup>106)</sup>」

そして、ここで重要なこととしては、損害・損傷の原因をあたえるということ

105) Paul. D. 9, 2, 30, 3 : In hac quoque actione, quae ex hoc capitulo oritur, dolus et culpa punitur : ideoque si quis in stipulam suam vel spinam comburendae eius causa ignem immiserit et ulterius evagatus et progressus ignis alienam segetem vel vineam laeserit, requiramus, num si die ventoso id fecit, culpae reus est (nam et qui occasionem praestat, damnum fecisse videtur) : in eodem crimen est et qui non observavit, ne ignis longius procederet. at si omnia quae oportuit observavit vel subita vis venti longius ignem produxit, caret culpa.

106) Doneau, loc. cit. : Is enim est qui deliquit, et qui delinquendo se obligavit. Damnum dedisse intelligitur; non tantum qui ipse recte occidit, aut rupit, sed etiam qui hujus damni et corruptionis caussam corpore suo dedit.

## 「ローマ法学」のルネサンス的対応

(これを明確に抽出したのはドノーのメリットであろう<sup>107)</sup>)が、任意のなんらかの行為によって惹き起こされた場合のすべてをここに包摂するというものでは決してない、という点が指摘されるべきである。ドノーによれば、このよう<sup>オカカシオ</sup>に「損害の機会を供与した」と認識されるべき事柄は、ある者が「自己の身体によって」行為したことと結びついてなければならぬのであった。逆にいえば、なんらかのことを自己の身体によってなしたという場合に、結果的に損害が惹起したとすれば、それは、損害の原因つまり機会をあたえた行為と認識<sup>ウエルバ・レーガス</sup>される、ということなのである。このことをドノーは「法の文言」に帰着させており、拘束されるかどうかもこれにかかっていると明白に述べているが<sup>108)</sup>、この点は史料上追認することはできない。しかしながら、「損害の機会供与」と「自己の身体による」とをこのようにして結合させた説明論理に注目することのほうが重要である。そのことによって、いかなる情況が直接訴権相当の情況であるか準訴権回附の情況かがはっきりするのである。

すなわち、ドノーによると、前に述べたように、直接訴権は、直接的に「不法に殺害した者」「不法に破壊した者」を相手どって援用されるだけでなく、「自己の身体によって損害の機会〔因〕をあたえた者」をも相手方として定立されていることが、法文言から認められる。しかしながら、同じく損害の機会をあたえたとみえる情況であっても、「自己の身体による」以外のなんらかの行為によった場合、たとえば、「もしある者が他人の家畜を駆り立てて、激しく動かして使った<sup>109)</sup>」という場合に、たとえ家畜自ら墜落などして損傷されたとしても、直接訴権を導出しうる「機会供与」ではない。そこで、かかる場合には、現に損害が生じており、損害は回収されなければならず、かつ損害の原因をまねいたなんらかの行為の直接的行為者は特定できるので、この者を相手方とした訴権は存在しうる、と考えられたのである。これが「自己の身体による」をメルクマールとするアキーリウス法準訴権の存在態様なのであつ